UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:  300 /STTTT-TTBCXB Quảng Trị, ngày 29  tháng 3  năm 2023

V/v tuyên truyền cải cách hành chính

nhà nước năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử UBND tỉnh;

- Trung tâm VHTT-TDTT các huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng Kinh tế - Xã hội huyện đảo Cồn Cỏ

Thực hiện Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh về

tuyên truyền Cải cách hành chính (CCHC) nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm

2023, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, các cơ quan, đơn vị,

các Đài Truyền thanh cấp huyện, các trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị liên

quan trên địa bàn tỉnh triển khai tuyên truyền các nội dung như sau:

- Thông tin, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu

các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về CCHC

trong nội bộ từng cơ quan, đơn vị, địa phương; vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy

Đảng, người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp, người đứng đầu các tổ chức chính

trị - xã hội đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC. Tác động của CCHC

đến phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Chương trình tổng thể CCHC nhà

nước giai đoạn 2021-2030 của Chính phủ; Kế hoạch CCHC giai đoạn 2021-2025,

định hướng đến 2030 của tỉnh; Kế hoạch CCHC tỉnh Quảng Trị năm 2023; giới thiệu

về tinh thần, thái độ phục vụ, văn hóa giao tiếp; tính chuyên nghiệp, chất lượng và

hiệu quả giải quyết công việc của cán bộ, công chức, viên chức.

- Tuyên truyền các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện và nâng cao các chỉ số   R

INDEX  Chỉ số về CCHC , ICT  Chỉ số về s n sàng phát triển và ứng dụng công nghệ

thông tin ,  CI  Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh ,    I  Chỉ số Hiệu quả quản trị

và hành chính công cấp tỉnh , DDCI  Chỉ số đánh giá năng lực điều hành cấp sở, ban,

ngành và địa phương thuộc tỉnh , I    Chỉ số đo lường sự hài lòng của người dân, tổ

chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước cấp tỉnh  của địa phương

so với khu vực và cả nước.

- Tuyên truyền các nội dung, quy định của pháp luật về mối quan hệ giữa Nhà

nước và Nhân dân, nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết các

công việc của công dân, tổ chức; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cá nhân, tổ chức

trong việc tham gia và giám sát trình CCHC.

- Tuyên truyền những kết quả đạt được và những hạn chế, nguyên nhân cũng

như tình hình triển khai nhiệm vụ CCHC trên địa bàn tỉnh. Tuyên truyền, giới thiệu về

tính chuyên nghiệp, tinh thần, thái độ phục vụ, văn hóa giao tiếp; chất lượng và hiệu

quả giải quyết công việc của cán bộ, công chức, viên chức…

- Báo Quảng Trị và Đài  hát thanh-Truyền hình tỉnh xây dựng chuyên trang,

chuyên mục tuyên truyền về CCHC dưới nhiều hình thức; không ngừng đổi mới nội

dung tuyên truyền  hấp dẫn, ngắn gọn, dễ hiểu)… nhằm kịp thời phổ biến các quan

điểm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước về

CCHC.

- Tuyên truyền các cuộc thi tìm hiểu về CCHC; có các tin, bài thông tin tuyên

truyền về cuộc thi tìm hiểu CCHC. Tuyên truyền kết quả thực hiện CCHC trong năm

2023. Tăng cường tuyên truyền CCHC trong nội bộ từng cơ quan, đơn vị, địa phương

bằng nhiều hình thức ph  hợp. Tuyên truyền rộng rãi việc thực hiện tiếp nhận, xử lý

các thủ tục hành chính tại Trung tâm  hục vụ hành chính công, thực hiện việc nộp hồ

sơ, nộp lệ phí và nhận kết quả bằng hình thức sử dụng dịch vụ công trực truyến mức

độ 3, mức độ 4.

- Tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, phát triển

đô thị thông minh, cung cấp dịch vụ công trực tuyến, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ

thông tin, trọng tâm là triển khai có hiệu quả Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử

hướng tới Chính phủ số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; tình hình

triển khai Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm

2030; tình fhình triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 20252-2025, tầm nhìn đến

năm 2030…

Vậy Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, các cơ quan,

đơn vị, các Đài Truyền thanh cấp huyện, các trang thông tin điện tử của các cơ quan,

đơn vị liên quan trên địa bàn tỉnh quan tâm, tổ chức thực hiện.

Trân trọng cám ơn sự quan tâm, phối hợp của quý cơ quan, đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh  b/c);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

                           Nguyễn Hoàn